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Summary 
 

The effect of Supertonik application to Aphis gossypii Glover (Homoptera: 
Aphididae) reared  on eggplant 

 

In this study, the effect of plant growth regulator Supertonik to Aphis gossypii 
Glover (Homoptera: Aphididae) was investigated. The three concentrations of Supertonik 
(25, 50, 75 ml/100 l water) were applied to eggplants and were compared with the 
control group.  

Results revealed that the lifespan of the mature aphids were decreased erlatively, 
while the lifespan of premature phases of A. gossypii at 50 and 75 ml was prolonged. 
Also the effect of Supertonik at 25 ml was found to be identical with the control group. It 
was also found that, the death rate of A.gossypii at 50 and 75 ml have increased 50 % 
as compared to the control group. However, the deleterious effects of applications 
disappeared on F1 siblings of surviving aphid individuals subjected to Supertonik. 
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Giriş 
Son yıllarda Bitki Gelişim Düzenleyici (BGD)’lerinin keşfi, geliştirilmesi ve 

ticari ürünlere uygulanışı bilimin tarıma yapmış olduğu en büyük katkılardan 
birisi olarak kabul edilmektedir (Awad & Taha, 1976). BGD’ler hücre düzeyinde 
etkinlikleri olan, çok düşük yoğunluklarda bile etkilerini gösteren, bitkinin büyü-
me ve gelişimi ile ilgili önemli yaşamsal olayları idare eden (uyaran, hızlandıran, 
yavaşlatan veya durduran) organik yapıdaki maddelerdir. Bitkideki büyüme ve 
gelişimi uyaran veya hızlandıranlara stimülatör, yavaşlatan veya durduranlara 
ise retardan (inhibitör) denilmektedir. BGD’ler bu özelliklerinden dolayı tarımda; 
tohumların çimlendirilmesinden doku kültürüne kadar birçok alanda kullanılmak-
tadır. 

BGD’lerin tarımda oldukça yaygın kullanılması, bu bileşimlerin aynı 
zamanda böceklerin farklı biyolojik dönemlerinin gelişmesi üzerine herhangi bir 
etkisinin olup olmadığı konusunu gündeme getirmiştir. Bu konuda yapılan çalış-
malar sonucunda BGD’lerin böcekler üzerine olan etkileri; toksik etki sonucu 
ölümler (Honeyborn, 1969; Önder et al., 1987), deformasyonlar ve ağırlık azal-
ması (Carlisle et al., 1969; Awad & Taha, 1976), beslenememe etkisi (Antife-
dant) (Tahori et al., 1965; Mansour & Dimetry, 1976), morfolojik ve eşeysel 
gelişmede yavaşlama (Carlisle et al., 1969; Van Emden, 1969), kısırlık ve 
doğurganlıkta azalma (Bhalla & Robinson, 1968; Carlisle et al., 1969; 
Honeyborne, 1969; El-Ibrashy, 1972; Scheurer & Ascherman, 1976; Prasad et 
al., 1977; Dreyer et al., 1984), diyapoza girmeyi engelleme (Bariola et al., 
1976), konukçu bitki dokularında ve besin içeriğinde değişiklikler oluşturarak 
bitki dayanıklılığının arttırması (Honeyborne, 1969; Smith, 1969; Worting, 1969; 
Dreyer et al., 1984) ve insektisitlerin bitkiye penetrasyonunu arttırması (Richter 
& Caceda, 1984) şeklinde ifade edilmiştir. Hatta Posnova (1974), BGD’lerin 
böcekleri baskı altına almak amacıyla entegre mücadele programlarında 
kullanılabileceğini bildirmektedir. 

Yukarıda sunulan bilgilerin ışığında gerçekleştirilen bu çalışmada, ülke-
mizde örtüaltı tarımında verim arttırıcı ve meyve tutumunun arttırılmasında 
kullanılan BGD’lerden Supertonik®’in, patlıcanda önemli bir zararlı olan pamuk 
yaprakbiti, Aphis gossypii Glover (Homoptera: Aphididae)’ye olan etkileri araş-
tırılmıştır. 

Materyal ve Yöntem 
Denemede konukçu bitki olarak “Pala” patlıcan (Solanum melongena L.) 

çeşidi kullanılmıştır. Bitkiler sıcaklığı 25 ± 2°C, oranlı nemi %70 ± 10, ışık şiddeti 
10–14 lux’e ayarlı uzun gün aydınlatmalı (16:8) bitki üretim odalarında 
yetiştirilmiştir. 
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A. gossypii bireyleri Çukurova Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Araştırma 
Uygulama Çiftliği’nde bulunan bir patlıcan serasından, bulundukları bitki organ-
ları ile birlikte alınarak polietilen torbalar içerisinde laboratuvara getirilmiştir. Bitki 
organları, binoküler mikroskop altında incelenip üzerinde olası avcı ve para-
zitoitlerden arındırılmış olup, daha sonra yaprakbitlerinin kanatsız dişi bireyleri 
ince ve yumuşak bir fırça yardımı ile temiz patlıcan bitkileri üzerine aktarılarak 
24 ± 2°C sıcaklığa ayarlı uzun gün aydınlatmalı (16: 8) %65 ± 10 neme sahip 
iklim odasında üretimlerine başlanmıştır. 

Patlıcan bitkileri 4–5 yapraklı döneme geldiklerinde 45x60x75 cm ölçüle-
rindeki 3 tarafı tülle, üstü cam ve alt tarafı tahta ile kaplı kafeslere aktarılmış, her 
kafese 12 bitki gelecek şekilde beyaz küvet içerisine yerleştirilmiştir. Bulaştırma 
yapılan kafeslerde üretimin devamlılığını sağlamak için düzenli olarak bitki 
üretim odalarından alınan patlıcan bitkileri, haftada iki kez A. gossypii üretim 
kafeslerine yerleştirilmiş ve çalışma boyunca A.gossypii kültürü sürekli olarak 
elde bulundurulmuştur. 

Denemede BGD olarak üç aromatik nitro bileşiğinden oluşan ve çok 
amaçlı bir BGD olan Supertonik [%0,2 sodium ortho-nitrophenolate (w’v), % 0,3 
sodium paranitrophenelate (w’v), %0,1 sodium 5- nitroguaiacolate (w’v)] kullanıl-
mıştır. Supertonik’in patlıcan için önerilen ticari dozu 100 L suya 50 ml’dir. 

Supertonik’in Aphis gossypii üzerine etkilerinin saptanması 

Denemelerde Supertonik’in piyasada önerilen dozu 50 ml ile bir alt dozu 
olan 25 ml ve bir üst dozu olan 75 ml 100 l suda homojen bir şekilde karıştırı-
larak kullanılmıştır. Denemede kontrol grubu olarak saf su kullanılmıştır. Plastik 
saksılara şaşırtılmış patlıcan fideleri 5–6 yapraklı duruma geldiklerinde, tüm 
yapraklar Supertonik’in farklı dozlarda hazırlanan solüsyon içerisine girecek 
şekilde 5’er saniye süre ile daldırılmış ve aynı işlem 5 gün sonra tekrar edil-
miştir. Bu işlemlerden 5 gün sonra, her bir bitki üzerine yeter sayıda (100 adet) 
A. gossypii ergin bireyleri ince bir fırça yardımıyla aktarılmıştır. Yeni bulaşmaları 
ve bitki üzerinden kaçmaları önlemek amacıyla yapraklar, üst tarafı ince tül ile 
kaplanmış 3 cm çapında 1 cm yüksekliğindeki yaprak kafesleri içine konularak 
klipsler yardımıyla sabitleştirilmiştir. Aynı gün yerleştirilen erginlerden meydana 
gelen nimfler, fırça yardımıyla tek tek alınarak yaprak kafesleri içerisindeki yap-
raklar üzerine bırakılmış ve gözlemlere 1. nimf dönemini (N1) takiben başlan-
mıştır. Böylece her doz için 60 adet nimf incelemeye alınmıştır. Her gün saat 
16.00’da yapılan sayımlarda klipsler açılmış steroskopik binoküler mikroskop 
altında tüm bireyler tek tek incelenmiştir. Hücre içerisinde değiştirilmiş deri 
bulunduğunda yavru birey bir dönem atlatılarak 2. nimf dönemi (N2) olarak 
kaydedilmiş ve değiştirilen deri ortamdan uzaklaştırılmıştır. Aynı işlemlere nimfler 
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ergin oluncaya kadar devam edilmiştir. Ergin olan bireylerin yavruları ise günlük 
olarak sayılıp kaydedilmiş ve BGD uygulanmamış bitki yapraklarındaki biyolojisi 
izlenmek üzere alınmışlardır. Gözlemler ergin bireyler ölünceye kadar sürdürül-
müştür. Gözlemler sırasında, gerek ergin öncesi gerekse ergin dönemde ölen 
bireyler ayrıca not edilmiştir. 

Supertonik’in uygulamaya tabii tutulan ebeveynlerden elde edilen bireyler 
(F1’ler) üzerindeki etkilerinin incelenmesi amacıyla, yeni doğan bireylerden, her 
doz için 30 adet yavru birey alınarak BGD uygulanmamış patlıcan bitkilerinden 
koparılmış yapraklar üzerine yukarıda açıklandığı şekilde aktarılmış ve aynı 
şekilde gözlenmiştir. Böylece Supertonik’in değişik dozlarının A. gossypii ’nin 
ergin öncesi dönemlerinin gelişim süresine, ergin öncesi dönemlerdeki ölüm 
oranlarına, erginlerin yaşam sürelerine, doğurganlıklarına ve bu erginlerden 
oluşan F1’ler üzerine etkileri araştırılmıştır. 

Tüm denemelerde kanatsız ergin A. gossypii kullanılmış ve sayımlar 
sırasında meydana gelen kanatlı bireyler imha edilerek deneme dışı tutulmuş-
tur. Denemeler sonucunda elde edilen verilerin istatistiksel analizleri Karman 
(1971)’dan yararlanılarak hesaplanmış, istatistiksel bir farklılık tespit edildiğinde 
ise bunların çoklu karşılaştırılması LSD testi (p=0.05) kullanılarak yapılmıştır. 
Ayrıca elde edilen verilerden yararlanılarak A. gossypii ’nin yaşam çizelgeleri de 
oluşturulmuştur. Yaşam çizelgelerinin oluşturulmasında Birch (1948)’ün öner-
diği, Howe (1953) ve Watson (1964)’un geliştirmiş olduğu aşağıdaki formül 
kullanılmıştır.  

 ∑ lx * mx * e- rm x =1     

Bu formülde; 

• lx = x yaştaki bireyleri 1’e göre canlılık oranı 

• mx = Günlük dişi başına bırakılan dişi yavru sayısı (dişi/dişi/gün) 

• e   = doğal logaritma tabanı 

• rm = Kalıtsal üreme yeteneği 

• x  = dişi bireylerin gün olarak yaşını ifade etmektedir 

Diğer bir parametre olan Net üreme gücü “Ro” ise lx ve mx değerlerinin 
günlük çarpımlarının toplanması ile hesaplanmıştır. Bu veriler elde edildikten 
sonra ortalama döl süresi (To), Laing (1968)’e göre aşağıdaki formülle hesap-
lanmıştır. 

 To= lnRo/rm 
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Araştırma Bulguları ve Tartışma 

A.gossypii ’nin 1. nimf döneminin (N1) doz artışına paralel olarak gelişme 
süresinde bir uzamanın olduğu, kontrol ve 25 ml uygulamaları ile 50 ve 75 ml 
arasında istatistiksel bir farkın bulunmadığı, ancak bu iki grup arasındaki farkın 
ise önemli olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 1). 2. nimf döneminin gelişme süresi 
incelendiğinde, kontrol ile uygulamalar arasında göreceli de olsa bir farklılık 
göze çarpmakta, ancak yalnızca kontrol ile 25 ml ve 75 ml uygulaması arasında 
istatistiksel bir farkın olduğu görülmektedir. 3. nimf dönemi gelişme süresi üze-
rinde ise istatistiksel bir fark bulunmamıştır. BGD uygulamasının 4. nimf dönemi 
üzerine etkileri diğer nimf dönemlerinde olduğu gibi doz artışına paralel olarak 
gelişme süresinde bir uzama göze çarpmakta ise de,  sonuçlar yalnızca kontrol 
grubu ile 75 ml’lik uygulamalar arasında istatistiksel bir farklılığın olduğunu 
göstermektedir. 

A.gossypii bireylerinin doğumdan ergin oluncaya kadar toplam gelişme 
süreleri incelendiğinde, doz artışına paralel olarak gelişme süresinde bir artış 
görülmüş olup, kontrolde 4.8 gün olan gelişme süresi 25 ml’de 5.1, 50 ml’de 5.5, 
ve 75 ml’de 5.6 güne kadar çıkmıştır. Kontrol ve 25 ml’lik uygulamalar arasında 
istatistiksel bir farklılık bulunmazken bu iki doz ile 50 ml ve 75 ml’lik uygulamalar 
arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmuştur (Çizelge 1). 

 
Çizelge 1. Supertonik uygulamalarının Aphis gossypii Glover (Homoptera: Aphididae)’nin ergin 

öncesi dönemlerinin gelişim süreleri (gün) üzerine etkileri 
 

Dönemler 

Doz N1 N2 N3 N4 Toplam 

Kontrol 1.5 ±0.08 a* 1.1 ±0.05 a 1.2 ±0.06 a 1.0 ±0.02 a 4.8 ±1.10 a 
25 ml 1.6 ±0.08 a 1.3 ±0.08 b 1.1 ±0.05 a 1.1 ±0.04 ab 5.1 ±0.11 a 
50 ml 1.9 ±0.06 b 1.2 ±0.08 ab 1.3 ±0.08 a 1.1 ±0.04 ab 5.5 ±0.13 b 
75 ml 1.9 ±0.05 b 1.3 ±0.08 b 1.2 ±0.08 a 1.2±0.07  b 5.6 ±0.13 b 

 
* Ortalamalar yukarıdan aşağıya doğru izlendiğinde aynı harfi içermiyorsa LSD testine göre istatis-

tikî olarak önemlidir (P=0.05). 

 

Bu sonuçlara göre Supertonik uygulamalarından, özellikle 50 ml ve 75 ml’lik 
dozların A.gossypii ’nin ergin öncesi dönemlerinin gelişme süreleri üzerinde 
düşük oranda da olsa gelişmeyi yavaşlatıcı bir etkisi olduğu söylenebilir. Nitekim 
kontrol ile 75 ml’lik doz uygulaması arasında yaklaşık bir günlük bir uzama 
olduğu, fakat bu süre artışının da yaprakbitinin gelişmesi bakımından çok 
önemli olmadığı düşünülmektedir. 
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Supertonik’in değişik dozlarının Aphis Gossypii’nin ergin öncesi 
dönemleri üzerine öldürme etkileri 

Ölüm oranı sırasıyla 1. nimf döneminde en yüksek %8.3 ile 75 ml’de, 2. 
ve 3. nimf dönemlerinde %11.1 ve %10.4 ile 25 ml’de ve 4. nimf döneminde ise 
%7.1 ile 50 ml’de tespit edilmiştir (Çizelge 2). Uygulamalar ile kontrol karşılaştı-
rıldığında uygulamada meydana gelen ölümler kontrolün yaklaşık olarak üç katı 
bulunmuştur. Ergin öncesi toplam gelişme süreleri bir arada değerlendiril-
diğinde, en düşük ölüm oranı %8.9 ile kontrolde tespit edilmiş olup, bunu %27.6 
ile 25 ml; %26.4 ile 50 ml ve %26.7 ile 75 ml takip etmiştir. Uygulanan dozlarda 
görülen ölüm oranları birbirine yakın değerde bulunurken, kontrol ile araların-
daki fark önemli bulunmuştur (Çizelge 2).  

Çizelge 2. Supertonik uygulamalarının Aphis gossypii Glover (Homoptera: Aphididae)’nin ergin 
öncesi dönemlerindeki ölüm oranları (%) üzerine etkileri 

Doz n (adet) N1(%) N2(%) N3(%) N4(%) Toplam (%) 

Kontrol 56 1.8   3.6   1.9 1.9 8.9 
25 ml 58 6.9 11.1 10.4 2.3 27.6 
50 ml 53 5.7   8.0   8.7  7.1 26.4 
75 ml 60 8.3   5.5   9.6   6.4 26.7 

 

Supertonik uygulanmış patlıcan bitkileri üzerinde beslenen Aphis 
gossypii ’nin yaşam çizelgesi 

A.gossypii bireylerinin kontrol uygulamalarında ortalama 30 gün 
yaşadığı, BGD uygulanan bitkilerde beslenen bireylerin ise doz artışı ile birlikte 
yaşam süresinin belirgin bir şekilde kısaldığı, 50 ml ve 75 ml’de 11.1 güne kadar 
düştüğü tespit edilmiştir (Çizelge 3). Sonuçlar kontrol ile 25 ml arasında 
istatistikî bir fark ortaya koymazken bunlar ile 50 ml ve 75 ml uygulamaları 
arasındaki farkın önemli olduğu belirlenmiştir. 

Çizelge 3. Supertonik uygulamalarının Aphis gossypii Glover (Homoptera: Aphididae) erginlerinin 
yaşam süresi ve doğurganlığı üzerine etkisi 

 Yaşam Süresi (Gün) Doğurganlık (adet) 
Kontrol 30.0±1.8 a* 66.6±3.27 a 
25 ml 27.4±2.1 a 57.9±3.46 a 
50 ml 11.1±1.4 b 29.1±3.17 b 
75 ml 11.1±0.8 b 35.8±2.6 b 

* Ortalamalar yukarıdan aşağıya doğru izlendiğinde aynı harfi içermiyorsa LSD testine göre 
istatistikî olarak önemlidir (P=0.05). 

A.gossypii erginlerinin ortalama yavru verimleri sırasıyla kontrolde 66.6, 
25 ml’de 57.9, 50 ml’de 29.1, 75 ml’de 35.8 olarak belirlenmiştir. Sonuçta 
kontrol ile 25 ml’lik uygulama arasında istatistiksel bir fark bulunmazken, bunlar 
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ile 50 ml ve 75 ml’lik uygulamalar arasında istatistiksel fark önemli bulunmuştur. 
Bu sonuçlara göre 50 ml ve 75 ml’lik uygulamaların A.gossypii ‘nin yaşam 
süresi ve doğurganlığı üzerinde etkili bulunmuştur (Çizelge 3). 

Supertonik uygulanmış bitkiler üzerinde beslenen A. gossypii bireylerinin 
yaşama oranları (lx) ve birey başına günlük bırakılan yavru adedi (mx) 
verilerinden yararlanılarak popülasyon gelişme seyirleri ortaya çıkarılmıştır 
(Şekil 1 ve Çizelge 4). 

 

Çizelge 4. Supertonik uygulanmış patlıcan bitkileri üzerinde beslenen Aphis gossypii Glover 
(Homoptera: Aphididae) erginlerinin net üreme gücü (Ro), kalıtsal üreme kapasitesi (rm) 
ve ortalama döl süreleri (To) 

 
  Doz        Ro          rm         To 
 
  Kontrol    57.12        0.4305      13.64 
  25 ml        41.56         0.3758       13.71 
  50 ml      23.24          0.3430       11.37 
  75 ml       29.29         0.3560     11.28 

 

Çizelge 4. incelenecek olursa net üretme gücü (Ro) en yüksek 
kontrolde 57.12 iken, en düşük 50 ml’de 23.24 olarak hesaplanmıştır. Benzer 
şekilde kalıtsal üreme kapasitesi (rm) kontrolde 0.4305 ile en yüksek 
bulunurken, 50 ml’de 0.3430 ile en düşük bulunmuştur. Ortalama döl süresi (To) 
ise kontrolde 13.64, 25 ml’de 13.71, 50 ml’de 11.37 ve 75 ml’de 11.28 olarak 
hesaplanmıştır. Bu sonuçlara göre Supertonik uygulaması yapılmış bitkilerde 
A.gossypii ’nin gerek net üreme gücündeki (Ro) ve gerekse kalıtsal üreme 
kapasitesindeki (rm) düşüşten dolayı, doğa koşullarında da zararlı popülasyon 
gelişiminde kısmen de olsa düşüşlerin olabileceğini söyleyebiliriz. 

A. gossypii ’nin canlılık oranı (lx) ve günlük bırakılan dişi yavru sayısı 
Şekil 1’de verilmiştir. Kontrol ve 25 ml’lik uygulamalarda canlılık oranı birbirine 
yakın bir eğri çizerken, 50 ve 75 ml’lik uygulamalarda bu iki uygulamaya göre 
canlılık oranında belirgin bir azalma görülmüştür. Kontrol ve 25 ml’lik 
uygulamalarda canlılık oranı 25. gün sonunda %60-70 düzeyinde iken, 50 ml ve 
75 ml’lik uygulamalarda bu oran %1’in altına düşmüştür. Günlük dişi yavru 
sayısı (mx) kontrolde en yüksek, 25 ml’de biraz düşüşle birlikte kontroldekine 
yakın bir değer alırken, 50 ml ve 75 ml’lik uygulamalarda belirgin bir düşüş 
göstermiştir (Şekil 1). 
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Şekil 1. Supertonik uygulanmış patlıcan bitkileri üzerinde beslenen Aphis gossypii Glover (Homoptera: 
Aphididae)’nin canlılık oranı (lx) ve günlük yavru sayısı (mx). 
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Supertonik uygulanmış patlıcan bitkilerinde beslenen Aphis 
gossypii F1 bireylerinin uygulama yapılmamış patlıcan bitkilerindeki 
yaşam çizelgesi 

Kontrol ile BGD uygulamaları arasında F1 bireylerinin gelişme süreleri 
açısından herhangi bir farklılık ortaya çıkmamıştır. Bu sonuca göre ebeveynlerin 
BGD uygulanmış bitkiler üzerinde beslenmelerinden etkilendiği, ancak bu etki-
nin F1 bireylerinin gelişme süresinde etkili olmadığı sonucunu ortaya çıkarmıştır 
(Çizelge 5). 

Çizelge 5. Supertonik uygulanmış patlıcan bitkileri üzerinde beslenen Aphis gossypii Glover (Ho-
moptera: Aphididae) erginlerinin yeni doğurduğu yavrularının (F1) uygulama yapılmamış 
patlıcan bitkileri üzerinde ergin öncesi dönemlerinin gelişim süreleri (gün) 

                                                              DÖNEMLER 

Doz         N1                 N2               N3      N4                      Toplam 

Kontrol         1.5±0.09 a*   1.0±0.00 a       1.5±0.10 a       1.5±0.09 a       5.3±0.12 a 
25 ml            1.2±0.07 a 1.0±0.00 a       1.2±0.07 a       1.4±0.09 a            5.1±0.04 a  
50 ml            1.5±0.10 a     1.2±0.07 a       1.3±0.10 a       1.4±0.10 a       5.4±0.09 a    
75 ml            1.4±0.09 a 1.1±0.06 a       1.4±0.10 a       1.5±0.10 a    5.3±0.12 a 

* Ortalamalar yukarıdan aşağıya doğru izlendiğinde aynı harfi içermiyorsa LSD testine göre 
istatistikî olarak önemlidir (P=0.05). 

Çizelge 6 incelediğinde, kontrolde ölüm yalnızca birinci nimf döneminde 
toplam %3.2 olarak gerçekleşmiş olup, 25 ml’de N1’de %5.7 ve N2 de %3.0 
olmak üzere toplamda %8.6; 50 ml’de yalnızca N4’te %6.7 oranında ve 75 ml’de 
ise birinci nimf döneminde %9.4 ve üçüncü nimf döneminde de %3.5 olmak 
üzere toplamda %12.5’luk bir ölüm görülmüştür. Uygulama yapılmamış 
bitkilerde beslenen F1’lerde ölüm oranı kontrole göre biraz yüksek bulunmuştur. 
Çizelge 6. Supertonik uygulanmış patlıcan bitkileri üzerinde beslenen Aphis gosyypii Glover 

(Homoptera: Aphididae) erginlerinin yeni doğurduğu yavrularının (F1) uygulama 
yapılmamış patlıcan bitkileri üzerinde ergin öncesi dönemlerindeki ölüm oranları (%) 

Doz         n(adet)             N1(%)            N2(%)          N3(%)               N4(%)             Toplam (%) 

Kontrol         31                 3.2      0.0           0.0            0.0                   3.2 
 25 ml           35        5.7                3.0           0.0            0.0              8.6 
 50 ml           30        0.0                0.0           0.0           6.7                   6.7 
 75 ml           32        9.4       0.0           3.5          0.0          12.5 

 
F1’lerin yaşam süresi en uzun 24.6 gün ile kontrolde, en kısa ise 19.9 gün 

ile 25 ml’de tespit edilmiştir. Kontrol ile 25 ml arasında beş günlük bir fark gö-
rülmesine karşın istatistiksel analizler sonucunda uygulamalar arasında herhangi 
bir fark ortaya çıkmamıştır. Benzer şekilde F1 bireylerinin doğurganlıklarında da 
aynı durum ortaya çıkmış olup kontrolde 62.8 adet yavru ile kontrol en yüksek 
değere, 55.7 adet ile 25 ml en düşük değere sahip olmuştur (Çizelge 7).  
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Çizelge 7. Supertonik uygulanmış patlıcan bitkileri üzerinde beslenen Aphis gossypii Glover 
(Homoptera: Aphididae) erginlerinin yeni doğurduğu yavrularının (F1) uygulama 
yapılmamış patlıcan bitkileri üzerindeki yaşam süreleri ve doğurganlığı 

        Yaşam Süresi (Gün)            Doğurganlık (adet) 

Kontrol     24.6±1.6 a*       62.8±2.3   a       
25 ml   19.9±1.6 a   55.7±3.4   a 
50 ml   23.3±1.7 a     58.0±3.9   a   
75 ml   22.0±1.8 a   56.3±4.02 a 
 

*Ortalamalar yukarıdan aşağıya doğru izlendiğinde aynı harfi içermiyorsa LSD testine göre istatistiki 
olarak önemlidir (P= 0.05). 

A. gossypii’nin farklı dozlarda Supertonik uygulanmış bitkiler üzerindeki 
bireylerinin yavrularına (F1) ait yaşama oranları (%) (lx) ve birey başına 
bırakılan günlük dişi yavru adedi (mx) verilerinden yararlanılarak popülasyon 
gelişme seyirleri ortaya çıkarılmıştır (Çizelge 9). F1 erginlerinin net üreme gücü 
(Ro), en yüksek kontrolde 61.14, en düşük ise 75 ml’de 49.36, kalıtsal üreme 
kapasitesi (rm) kontrolde 0.4088, 25 ml’de 0.4039, 50 ml’de 0.3827 ve 75 ml’de 
0.3683 olarak saptanmıştır. Ortalama döl süresi (To) kontrolde 12.47, 25 ml’de 
11.67, 50 ml’de 12.54 ve 75 ml’de 12.73 olarak tespit edilmiştir (Çizelge 8). 
Ortalama döl süresi (To) bütün uygulamalarda birbirlerine yakın bulunmuştur. 
Buna karşın net üretme gücü (Ro) ve kalıtsal üreme kapasitesi kontrolde diğer 
uygulamalara göre daha yüksek bulunmuştur. 
Çizelge 8. Supertonik uygulanmış, patlıcan bitkileri üzerinde beslenen Aphis gossypii Glover 

(Homoptera: Aphididae) erginlerinin yeni doğurduğu yavrularının (F1) uygulama 
yapılmamış patlıcan bitkileri üzerindeki net üreme gücü (Ro), kalıtsal üremem kapasitesi 
(rm) ve ortalama döl süresi (To) 

Doz     Ro           rm       To 
                  Afit/afit                                 afit/afit/gün                     gün 
 
Kontrol  61.14          0.4088    12.47 
25 ml     51.00          0.4039    11.67 
50 ml     53.76          0.3827    12.54 
75 ml    49.36          0.3683    12.73 

 

A. gossypii bireylerinin yavrularına (F1) ait canlılık oranı (lx) ve günlük 
bırakılan yavru sayısı Şekil 2’de verilmiştir. 

Şekil 2 incelendiğinde F1-kontrolün canlılık oranı eğrisi ve ovipozisyon 
süresi diğer uygulamalara göre daha iyi bir performans göstermiş, ancak tüm 
değerler kümülatif olarak incelendiğinde, ortaya çıkan sonuçlarda belirgin bir 
fark görülmemiştir.  
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Şekil 2. Supertonik uygulanmamış patlıcan bitkileri üzerinde beslenen Aphis gossypii Glover 
(Homoptera: Aphididae) yavrularının (F1) canlılık oranı (lx) ve günlük yavru sayısı (mx). 
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Sonuç olarak; Supertonik uygulamalarının,  özellikle 50 ml ve 75 ml’lik 
dozlarının, A. gossypii ergin öncesi dönemlerin gelişme süreleri ve ölüm oranları 
üzerinde kısıtlı düzeyde etkili olduğunu, aynı zamanda erginlerin yaşam süresi 
ve doğurganlığı üzerinde azaltıcı bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. 
Supertonik’in bu etkisinin direkt bir etkiden ziyade, bitki yapısında ve besin 
içeriğinde oluşan değişikliklerden kaynaklanmış olabileceği kanısındayız. Gerek 
ergin ve gerekse ergin öncesi dönemlerde görülen ölümlerin bir anda ve hızlı bir 
şekilde olmayıp belli bir zaman süreci içerisinde ortaya çıkması da bu etkinin 
dolaylı bir etki olduğunun kanıtı olarak düşünülebilir. Nitekim bazı bitki gelişim 
düzenleyicilerinin konukçu bitki yapısında ve besin içeriğinde meydana getirdiği 
değişikliklerin yaprak bitlerinin gelişimleri, yaşam süreleri ve çoğalma güçleri 
üzerinde etkili olduğu birçok araştırıcı tarafından ortaya konulmuştur (Müller, 
1958; Honeyborne, 1969; Smith, 1969; Van Emden, 1969; Awad & Taha, 1976; 
Dreyer et al., 1984; Hemedia, 1990; Türkuçar & Toros, 1991; Çınarlı et al., 
1996; Ulusoy & Koşkan, 1998). 

Yaprak bitlerinde gelişme, yaşam süresi ve çoğalma oranı konukçu 
bitkiden aldığı besin kalitesi ile doğru orantılıdır. Hızlı büyüme ve gelişmeleri 
nedeni ile yaprakbitleri, özellikle de nimf dönemleri, besinlerdeki değişikliklere 
duyarlılık göstermektedirler. BGD uygulamaları sonucunda besin maddelerin-
den birisi olan eriyebilir azot bileşikleri azalmakta ve böylece bu bitkiler üzerinde 
beslenen yaprakbitleri için de gerekli besin değeri düşmektedir (Honeyborne, 
1969; Van Emden, 1969; Dreyer et al., 1984; Türkuçar & Toros, 1991; Ulusoy & 
Koşkan, 1998). Aynı zamanda BGD uygulanan bitkilerin hücresel yapılarında 
küçülme ve hücre duvarlarında pektin artışı ile kalınlaşma görülmekte ve 
dolayısıyla konukçu bitki yaprakbitinin beslenmesi için uygunsuz hale gelmek-
tedir (Türkuçar ve Toros, 1991). Müller (1958), Aphis fabae Scopoli (Homop-
tera:Aphididae)’nin konukçu seçimindeki davranışlarını incelediği çalışmasında 
BGD uygulamalarının, hassas olarak bilinen konukçu bitkilerin fizyolojisinde ve 
gelişiminde meydana getirdiği değişiklikler sonucunda, bu bitkilerin zararlıya 
karşı dirençli bitkiler haline dönüşebildiklerini belirtmektedir. BGD uygulama-
larının besin maddesi içeriği ve besin maddesi alımının engellenmesinden 
kaynaklanan dolaylı etkinin bir kanıtı da F1 bireylerinin durumu ile açıklanabilir. 
F1 bireyleri yeniden kontrol ortamına alındıklarından normal beslenmelerine 
devam etmekte ve tekrar eski durumlarına kavuşabilmektedirler. Nitekim 
Eichmeier & Guyer (1960), Gibberellin uygulamalarının (BGD) Tetranychus 
urticae (Bovisduval) (Acarina: Tetranychidae) popülasyonunda önemli oranda 
azalmaya sebep olduğunu, zararlının üreme oranının uygulama yapılmış 
bitkilerde düşük olduğunu ve fakat bu akarlar uygulama yapılmamış bitkilere 
konulduğunda normale döndüklerini belirtmişlerdir.  
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Patlıcanda meyve tutumunu sağlamak ve verimliliği arttırmak amacıyla 
kullanılan Supertonik uygulamalarının aynı zamanda A.gossypii üzerine de 
olumsuz yönde bir etkisinin olduğu saptanmıştır. Bu etkinin, az da olsa 
zararlının ergin öncesi dönemlerinin gelişme süresini uzatıcı, ergin öncesi 
dönemler ve ergin döneminde meydana gelen ölümler ve doğurganlıklarındaki 
yaklaşık %50 oranındaki azalmadan dolayı da popülasyon gelişmesini azaltıcı 
yönde olduğu sonucuna varılmıştır. 

Özet 
Pamuk yaprakbiti, Aphis gossypii Glover (Homopter: Aphididae)’ye karşı bitki 

gelişim düzenleyicilerinden birisi olan Supertonik’in üç farklı dozunun (25, 50, 75 ml/100 l 
su) etkileri araştırılmıştır. 

Supertonik’in birinci dozu olan 25 ml’nin uygulandığı bireylerde, etkinin kontrole 
göre benzer olduğu, 50 ve 75 ml’lerde ise A. gossypii ’nin ergin öncesi dönemlerinin 
yaşam süresinde bir uzamaya, ergin bireylerin yaşam süresinde ise önemli ölçüde 
kısalmaya neden olduğu görülmüştür. Söz konusu dozlarda A.gossypii bireylerinde ölüm 
oranı kontrole göre %50’nin üzerinde artış göstermiştir. Denemede ayrıca Supertonik 
uygulanan bireylerden ergin döneme geçenlerin nimfleri, hormon uygulanmamış patlıcan 
yapraklarına aktarılmış olup bunlar üzerinde beslenen bireylerde herhangi bir etkinin olup 
olmadığı da gözlenmiştir. Sonuçta bu bireylerin gelişme süreleri kontrol ile 
karşılaştırıldığına istatistiksel olarak bir fark ortaya çıkmamış, ancak ölüm oranlarında, 
özellikle 50 ve 75 ml’de bir artışın olduğu tespit edilmiştir.  
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